
Somos una RED de IES chilenas que, bajo 
la figura de representantes 

institucionales, tenemos como 
propósito compartir, articular y 
desarrollar acciones conjuntas 

para promover la investigación sobre la 
docencia en Educación Superior y 

contribuir con la mejora de las prácticas 
pedagógicas para el desarrollo de 
procesos formativos de calidad y 

pertinentes.

MAYO 2024





I - Enero 2024
UCM
Proyección trabajo 2024

II - Abril 2024
Virtual
Definición sub-comisiones:
- Congreso 2025
- Publicaciones
- Webinar

IV – Mayo 2024 

III - Abril 2024
Virtual
Congreso 2025
Instrumento reflexivo

VI - Junio 
Virtual
Publicación
UTEM

COMISIÓN GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO

Virtual
Congreso 2025

V – Mayo 2024 
Virtual
Congreso 2025



Congreso 2025

Los desafíos de las
comunidades académicas:
innovación e investigación
en docencia universitaria
para la pertinencia y
calidad en educación
superior

- Universidad de
Atacama

- 2 días (Ju 16 y Vi 17 de
enero)

- Conferencias
magistrales, mesas
paralelas de
investigación y talleres

- Día 2 por la tarde:
jornada de trabajo
RENIDES

Instrumento

Instrumento reflexivo
para facilitar las
conversaciones
institucionales sobre
SoTL

3 dimensiones
1. Liderazgo
2. Política y planificación
3. Estructuras

organizacionales

Webinar

3 sesiones virtuales

Julio: Interdisciplina
Agosto: Vinculación con
el medio / A+S
Septiembre: Salud
mental

Invitación a participar
desde cada integrante
de la Red a equipos de
su institución

Conversaciones con
LatinSOTL para
publicación

Publicación UTEM

Editorial UTEM

Buenas prácticas de
innovación e
investigación en
docencia en IES
afiliadas a RENIDES



Generación de conocimiento

Coordinación: Carla Gajardo - carla.gajardo@udp.cl

Integrantes:
1. UOH – Rosa Cerda - rosa.cerda@uoh.cl
2. UFT - Rocío Almendras - ralmendras@uft.cl
3. UMAG – Matías Castillo - matias.castillo@umag.cl
4. UMAG – Luis Vargas - luisignacio.vargas@umag.cl
5. UFRO - Macarena Teillier - macarena.teillier@ufrontera.cl
6. UDA - Carmen Burgos - carmen.burgos@uda.cl
7. UANDES Jorge Tricio - jtricio@uandes.cl
8. UANDES – Marianne Berkhoff - mberkhoff@uandes.cl
9. UBB - Rodrigo Ortiz - rortizsa@ubiobio.cl
10. DUOC UC - Juan Pablo Allendes - jpallendes@duoc.cl
11. DUOC UC - Carolina Cruz - ccruzn@duoc.cl
12. UTEM – Lorena González – l.gonzalez@utem.cl
13. UTEM - Arturo Herrera Carvajal - aherrerac@utem.cl
14. UST – Irma Riquelme - iriquelmep@santotomas.cl
15. USACH - Claudia Jaramillo - claudia.jaramillo@usach.cl
16. UGM – Rolando Jeldres - rolando.jeldres@ugm.cl
17. UCHILE - Viviana Sobrero - vsobrero@u.uchile.cl
18. UANTOF – Francisco Villegas - francisco.villegas@uantof.cl
19. Sin afiliación – Jocelyn López - jocelyn.lopezc@usach.cl
20. UCSH - Manuel Pineda - mpinedat@ucsh.cl
21. UTALCA - Gonzalo Zapata – gonzalo.zapatal@utalca.cl
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